

Số: /KH-UBND

Tân Kỳ, ngày tháng 04 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2026**

Thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 12/01/2026 của UBND xã Tân Kỳ về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026 trên địa bàn xã. UBND xã Tân Kỳ xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức pháp luật cho phụ nữ và đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn.
- Giúp người dân hiểu và thực hiện đúng các quy định pháp luật liên quan đến quyền, nghĩa vụ của mình.
- Góp phần phòng ngừa vi phạm pháp luật, bảo đảm an sinh xã hội.

**2. Yêu cầu**

- Nội dung tuyên truyền thiết thực, sát thực tế, dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm đối tượng tham dự.
- Hội nghị được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.
- Đảm bảo sự tham gia đầy đủ của các đối tượng được mời.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật:**

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật, Nghị định, Nghị quyết, Quyết định liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của phụ nữ và đối tượng bảo trợ xã hội như:

- Pháp luật về hôn nhân và gia đình.
- Pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.
- Chính sách bảo trợ xã hội, trợ cấp xã hội.
- Quy định về bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội.
- Một số quy định pháp luật liên quan đến quyền lợi phụ nữ và người yếu thế.
- Tư vấn, giải đáp thắc mắc pháp luật.
- Các văn bản pháp luật mới ban hành có liên quan đến đời sống Nhân dân.

**2. Ý kiến trao đổi của đại biểu tham dự**

- Đại biểu tham dự phát biểu ý kiến và đưa ra những đề nghị, những câu hỏi cần được giải đáp, làm rõ;

- Giải đáp những đề nghị, những câu hỏi cần được giải đáp, làm rõ của người tham dự

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN:**

**1. Thời gian:** 01 ngày, dự kiến trong tháng 4 năm 2026

**2. Địa điểm:** Hội trường Nhà văn hóa trung tâm xã Tân Kỳ (Thôn Độ Trung, xã Tân Kỳ, thành phố Hải Phòng).

**3. Thành phần: (Dự kiến: 150 đại biểu)**

- Lãnh đạo UBND xã;
- Tuyên truyền viên pháp luật xã;
- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công (Dự và đưa tin)
- Ban chấp hành Hội, các Chi hội phụ nữ trong toàn xã.
- Đối tượng Bảo trợ xã hội.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Văn phòng HĐND&UBND:**

- Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch;
- Chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ hội nghị;
- Phát hành giấy mời theo thành phần;
- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện;

**2. Hội Liên hiệp phụ nữ xã:**

- Lập danh sách và thông báo cho các thành viên Ban chấp hành Hội và Ban chấp hành các Chi hội phụ nữ trong toàn xã đến tham dự;

**3. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND lập danh sách và gửi giấy mời cho đối tượng bảo trợ xã hội đến tham dự.

### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Kinh phí tổ chức hội nghị được bảo đảm từ ngân sách nhà nước cấp cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp thành phố;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã;
- Hội Liên hiệp phụ nữ xã;
- Tuyên truyền viên pháp luật xã;
- Văn phòng HĐND&UBND;
- Phòng VHXXH;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Lương Cường**

